
N. 20 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 25/02/2022 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CARNEVALE DIFFUSO IN DATA 5 MARZO 2022 IN COLLABORAZIONE 
CON PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE. 

L’anno  2022 addì  25 del mese di febbraio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente in collegamento

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

VALEGGIA ELENA SEGRETARIO Presente

Assenti: 0,  

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE CARNEVALE DIFFUSO IN DATA 5 MARZO 2022 IN COLLABORAZIONE CON PRO 
LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE. 

Relaziona l'Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  CARNEVALE  DIFFUSO  IN  DATA  5  MARZO  2022  IN 
COLLABORAZIONE CON PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che è interesse dell’Amministrazione  Comunale  sostenere  ed incentivare  le  attività 
sociali e culturali che si realizzano in favore della cittadinanza;
Considerato che, a causa della pandemia dovuta a Covid-19, si è costretti a ripensare gli spazi e 
le modalità di  interazione sociale e di  fruizione culturale, alla  luce del fatto che l’intero settore 
socio-culturale sta subendo un grave trauma e un’allarmante regressione;
Ritenuto necessario  riformulare  le  iniziative  in  ambito  socio-culturale,  nel  pieno  rispetto  delle 
disposizioni in materia di emergenza sanitaria;
Premesso, altresì, che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con la Pro Loco e alcune 
Associazioni  locali  intende  proporre  ai  cittadini  e  soprattutto  ai  più  piccoli  i  festeggiamenti  di 
carnevale in modo nuovo e “diffuso”, sabato 5 Marzo 2022, attraverso eventi distinti in tre luoghi 
della Città: 

1) Cortile Scuola Rosmini 
2) Piazza Unità D’Italia  
3) Piazza Nelson Mandela - Mazzini 

Considerato in particolare che, per l’ottimale realizzazione dell’iniziativa, occorre provvedere ad 
effettuare specifici servizi in particolare:

· Allestimento e trasporto strutture, sedie, palco e audio 
· Grafiche per evento in versione digitale per vostra promozione
· Allestimento degli spazi da adibire a evento
· Pratiche SIAE (normalmente non incluse nel pacchetto)

Dato atto che per l’effettuazione degli eventi, e dei relativi allestimenti, che si intendono proporre, 
è necessario ricorrere a soggetti qualificati e la spesa prevista ammonta ad € 3.500,00 IVA, SIAE e 
spese  pubblicitarie  comprese,  trasferendo  detto  importo  alla  locale  Pro  Loco  che  al  termine 
presenterà idoneo rendiconto; 
Considerata, altresì, la valenza culturale dell’iniziativa e che tale proposta contribuisce all’opera di 
sensibilizzazione  e  promozione  che  svolge  il  Comune  attraverso  gli  uffici  preposti  nell’ambito 
anche degli indirizzi statutari, come previsto dallo Statuto Comunale;
Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2022 al capitolo 106030536490 cod. 1040401001; 
Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;
Visto il Dlgs 117/2017;
Considerato, altresì, che il contributo da erogare all’Associazione Pro Loco Tradate Abbiate non 
risulta riconducibile alle previsioni limitative di cui all’art. 6, commi 8 e 9, del D.L. 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito con modificazioni in L. 30.7.2010, n. 122, sia perché tale contributo non rientra 
nelle tassative tipologie di cui al citato comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 
rappresentanza), sia perché non rientra nel contratto atipico di sponsorizzazione, la cui causa è 
individuata nell’utilizzazione a fini pubblicitari dell’attività, del nome o dell’immagine altrui in cambio 
di un finanziamento in denaro o nella fornitura di materiale o altri beni;
Viste:

• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  56 del 20.12.2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  29.12.2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  –  Piano  della  Performance  triennio 
2022/2024”;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione,  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
Dato atto che il  Vice Sindaco Franco Roberto Accordino e l’assessore Erika Martegani,  hanno 
partecipato alla seduta con modalità telematica, attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono 
state  rispettate  le  previsioni  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  45  del  20.03.2020,  resa 
immediatamente eseguibile e specificamente:
• che il  Vice Sindaco Accordino e l’assessore Martegani, partecipano in collegamento da  

casa,  mentre  sono  presenti  presso  la  sede  comunale  il  Sindaco,  gli  assessori  e  il  
Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni c
collegiali;

• il Vice Sindaco Accordino e l’assessore Martegani, oltre ai presenti, sono identificati con 
certezza dal Segretario Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  approvare lo  svolgimento  dell’iniziativa  esplicitata  in  premessa  denominato  Carnevale 
Diffuso a Tradate;

2) di erogare alla Pro Loco, per l’organizzazione degli eventi carnevaleschi diffusi, un contributo 
per complessivi € 3.500,00;

3) di  dare  atto  che  la  Pro  Loco  dovrà  debitamente  rendicontare  le  spese  sostenute  entro  il 
30.04.2022;

4) di  dare  atto  altresì che  all’assunzione  dell’effettivo  impegno  di  spesa  provvederà  il 
Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione  e  Cultura,  con  imputazione  al  capitolo 
106030536490 cod. 1040401001 del Bilancio di Previsione 2022/2024;

5) di precisare che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter organizzare tempestivamente l’evento diffuso. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 529/2022 ad oggetto: ORGANIZZAZIONE CARNEVALE DIFFUSO IN DATA 

5 MARZO 2022 IN COLLABORAZIONE CON PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE.  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 560/2022

Tradate, 24/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  529/2022 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

ORGANIZZAZIONE CARNEVALE DIFFUSO IN DATA 5 MARZO 2022 IN COLLABORAZIONE 

CON PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 24/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 20 del 25/02/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CARNEVALE DIFFUSO IN DATA 5 MARZO 2022 IN 
COLLABORAZIONE CON PRO LOCO E ASSOCIAZIONI CITTADINE. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/02/2022.

Tradate, 28/02/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


